
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1147 - 16 de Agosto de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMAD Nº 431

PORTARIA SEMAD Nº 433

PORTARIA SEMAD Nº 432

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 430/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°7286/2022 de 
24/11/2021. 

RESOLVE: 
DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). LUCIENE 
BARCELOS DA SILVA, matrícula n°18349, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Públicos e/ou 
Privados, correspondente a 15 (quinze) anos, 11 (onze) 
meses e 17 (dezessete) dias. 
Empregador: SOULAR MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 
EIRELI  
Período de Contribuição: 15/06/1998 a 01/07/1998 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/02/2002 a 31/12/2003 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/02/2006 a 31/01/2008 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/02/2010 a 31/01/2012 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/02/2012 a 31/01/2014 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/02/2016 a 31/01/2018 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/02/2004 a 31/01/2006 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/02/2008 a 31/01/2010 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/02/2014 a 31/01/2016 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de agosto de 2022. 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 431/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°3136/2022 de 
02/06/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 
com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). JONEIR DE SANTA 
RITA VASCONCELOS, matrícula n°16719, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Públicos e/ou 
Privados, correspondente a 18 (dezoito) anos, 09 (nove) 
meses e 11 (onze) dias. 
 
Empregador: NYON IND E COM DE PRODUTOS OPTICOS 
LTDA 
Período de Contribuição: 27/04/1992 a 15/02/1994 
 
Empregador: ACEPLASTI IND E COM DE PROD OPTICOS E 
PLASTICOS LTDA 
Período de Contribuição: 02/01/1995 a 12/08/1995 
 
Empregador: ACEPLASTI IND E COM DE PROD OPTICOS E 
PLASTICOS LTDA 
Período de Contribuição: 02/09/1996 a 31/07/1997 
 
Empregador: I.R.H. MAO DE OBRA TEMPORARIA LTDA 
Período de Contribuição: 24/06/1999 a 21/09/1999 
 
Empregador: I.R.H. MAO DE OBRA TEMPORARIA LTDA 
Período de Contribuição: 22/09/1999 a 15/12/1999 
 
Empregador: CONSORCIO CONSTRUTOR CAMINHOS DA 
SERRA 
Período de Contribuição: 26/03/2001 a 01/08/2001 
 
Empregador: ORIENTE COSNTRUCAO CIVIL LTDA EM 
RECUPERACAO JUDICIAL 
Período de Contribuição: 18/02/2002 a 01/10/2002 
 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/05/2005 a 30/04/2007 
 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/05/2007 a 30/04/2009 
  

 

Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/05/2009 a 30/04/2011 
 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/05/2003 a 30/04/2005 
 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/05/2011 a 30/04/2013 
 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/05/2013 a 30/04/2015 
 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/05/2015 a 30/04/2017 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 09 de agosto de 2022. 

 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

 

  PORTARIA SEMAD Nº 432/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 4242 de 
21 de julho de 2022.                                

RESOLVE: 
 

                  ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) MARILEIA 
QUEIROZ DE SOUZA, matrícula nº 5262 para  MARILEIA 
QUEIROZ DA MATTA, em virtude do divórcio, registrado no RCPN 
DO 1° Distrito de Cachoeiras de Macacu, sob o L. BB-01, fl. 015V, 
T.15. 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 12 de agosto de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 433/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 4242 de 
21 de julho de 2022.                                 

RESOLVE: 
 

                  ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) JAMÍLIA 
FRAGA MARQUES, matrícula nº 10946 para  JAMÍLIA FRAGA 
MARQUES BOHRER, em virtude do casamento, registrado no 
RCPN DO 1° Distrito de Cachoeiras de Macacu, sob o L. B-4-Aux, fl. 
049, T.1230. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 12 de agosto de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

 
 
 

 
ERRATA N°0008/2022 

                            
           Na Edição N°1137 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, de 
21 de Julho de 2022, na publicação da Portaria N° 0211/2022, de 
Nomear a Senhora Vera Estela Barroso, no cargo de Assessoria Técnica 
II. 
 

      ONDE SE-LÊ:  2- NOMEAR.........., a partir de 06 de junho de 2022. 
 
      LEIA-SE:        2- NOMEAR..........., a partir de 01 de Julho de 2022. 
 
      ONDE SE-LÊ 3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,         

retroagindo seus efeitos a partir de 06 de junho de 2022. 
 
      LEIA-SE:    3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,         

retroagindo seus efeitos a partir das respectivas datas. 
 

   
GABINETE DO PREFEITO, 25 DE JULHO DE 2022. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

ERRATA Nº 0008



 Edição 1147                                    16 de Agosto de 2022 - XIV 22

PORTARIA SEMAD Nº 434

     PORTARIA SEMAD Nº 434/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3821, de 01 de julho de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5388 JUSSARA APARECIDA BASTOS 3821/2022 01/08/2022 27/04/2023 2002/2017 
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de agosto de 2022. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 12 de agosto de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 435/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 3903, de 05 de julho de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5335 FATIMA DA SILVA DE SOUZA 3903/2022 01/08/2022 27/04/2023 2002/2017 
 

 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de agosto de 2022. 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 12 de agosto de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipal de Administração  
 
 

31 01/08/2022 12 MESES ASSISTÊNCIA SOCIAL R$ 2.000,00 20H TAMIRES OUVERNEY DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL

SECRETARIA DE LOTAÇÃO REMUNERÇÃO

Cachoeiras  de Macacu/RJ, 15/08/2022.

Rafael  Muzzi  de Miranda

Prefei to Municipa l

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU    

CONTRATO Nº NOME ESPECIALIDADE

Fundamento: Lei  Municipa l  Nº 2.500 de 15 de outubro de 2021.

EXTRATO CONTRATUAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº  01/2022

Fonte de Recurso: 0000

DATA DE ADMISSÃO CH SEMANAL

Órgão/Unidade: Secretaria  Municipa l  de Adminis tração

El emento de Despesa: 3.1.90.11.00       

PRAZO DE VIGÊNCIA

SECRETARIA DATA DA CHAMADA DATA DA DESISTÊNCIA NOME CARGO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 01/06/2022 01/06/2022 CINTIA CRISTINE DE SOUZA PIO MORAES PROF. DOC I- CIÊNCIAS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 14/10/2021 01//08/2022 VANDA PAULA ARAÚJO SOUZA E SILVA PROF.DOCII

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 08/08/2022 08/08/2022 JENIFER BARROS DE LIMA PROF.DOCII

SECRETARIA DE SAÚDE 01//08/2022 01/08/2022 CAROLINA OLIVEIRA GONÇALVES ALMENARA FISIOTERAPEUTA

SECRETARIA DE SAÚDE 14/09/2021 01/08/2022 ANA CARORILA DA CUNHA VIDAL CIRURGIÃ DENTISTA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 01/08/2022 08/08/2022 TAMIRES OUVERNEY DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL - 20H

Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE DESISTENTES 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAIS 01/2022  02/2021 03/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                               Cachoeiras de Macacu /RJ, 15 de Agosto de 2022

Magda Rocha Tiburcio

PORTARIA SEMAD Nº 435



3  Edição 1147                                    16 de Agosto de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  441 -  16 de Agosto de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1147

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
R A T I F I C A Ç Ã O 

 
                RATIFICO a despesa na forma do 
Parecer Jurídico que opinou pela DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para contratação de empresa para 
prestar atendimento de home care para atender 
ao cumprimento de antecipação de tutela 
referente a munícipe Marcele Merlin Brandão em 
atendimento de decisão judicial, de forma urgente 
e imediata, Processo Judicial nº 0801022-
53.2022.8.19.0012, formalizado através do 
processo administrativo nº 0807 de 2022 entre 
esta Secretaria e ESSENCIAL GESTÃO EM 
SAÚDE EIRELI. 
 

Gabinete do Secretário, 12 de agosto de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
X 

ESSENCIAL GESTÃO EM SAÚDE EIRELI 
 

OBJETO:   Contratação de empresa para prestar atendimento de 
home care para atender ao cumprimento de antecipação de tutela 
referente a munícipe Marcele Merlin Brandão em atendimento de 
decisão judicial, de forma urgente e imediata, Processo Judicial nº 
0801022-53.2022.8.19.0012 
 
VALOR ESTIMADO: R$ 119.394,00 (cento e dezenove mil, 
trezentos e noventa  e quatro reais), valor estimado para um 
período de 180 dias. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após a prestação do serviço. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: imediato.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Proc. Administrativo nº 0807 de 
2022. 
 

Cachoeiras de Macacu, 15 de agosto de 2022. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
 

 
EXTRATO DE 

CONTRATO 011/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
HERALDO PESSANHA 

 
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua 
Oswaldo Aranha, nº 32 – Bairro Campo do Prado 
– 1º Distrito de Cachoeiras de Macau/RJ, para 
funcionamento da Unidade Escolar Centro de 
Educação Municipal Professora Diana Coelho 
Duarte. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 59.400,00 (cinquenta e 
nove mil e quatrocentos reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: mensal 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses 
 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, processo 
administrativo n. º456/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 29 de julho de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

